
FREMTIDIG AFFALDSHÅNDTERING 

Folke nget har beslu et som led i klimaplanen, at alt affald i alle boligtyper – herunder sommer-
huse – fremadre et skal affaldssorteres i ni frak oner: rest, mad, glas, metal, papir, pap, mad- og 
drikkevarekartoner, plast og teks laffald. For sommerhusområder træder den nye ordning i kra  i 
slutningen af oktober 2023. 

Bestyrelsen har dligere i høringssvar gjort Lolland Kommune og REFA opmærksom på, at Bred ed 
som udgangspunkt ønsker den nuværende ordning med a entning  ved det enkelte hus og med 
minimal priss gning l følge. Vælges denne løsning modtager vi tre to-rums beholdere, hvori oven-
nævnte frak oner skal afleveres. De nye beholdere rummer hver 240 liter, og er opdelt i to rum. 
Desuden modtages en plas csæk l plast, mad- og drikkekartoner. Der er mulighed for at lkøbe 
tømning af en 240 liter beholdning l plast Beholderne tømmes med forskellige intervaller. 

De nævnte høringssvar ændrer ikke ved, at grundejerforeningen i stedet kan inds lle, at man helt 
eller delvis ønsker fællesløsning med etablering af affaldssta oner, hvor l man selv skal medbringe 
sit affald. Tidligere er det fremgået, at etablering af affaldssta oner krævede fuld enighed i områ-
det, men det er der nu ændret på, således at minimum 33 sommerhusejere kan beslu e, at man 
ønsker ops llet en affaldssta on. Der er fordele og ulemper ved begge løsninger.  

Ved individuel løsning vil man have affaldsbeholderne lige uden for døren, og man har sine egne 
beholdere. Adgangsvejen og kørevejen skal overholde de regula vfastsa e krav. Adgangsvejen fra 
skel l beholderen må ikke overs ge 25 meter. Ved denne løsning vil der være øgede udgi er l 
vejvedligeholdelse. Prisen pr. sommerhusejer er højere ved denne løsning frem for en fælles af-
faldsløsning. 

Ved fællesløsning (krogtømt løsning) vil man al d have plads l sit affald, da beholderne tømmes 
e er behov, og for den enkelte vil det være en billigere løsning. Der vil være fast opsamlingsmate-
riel l plast, mad- og drikkevarekartoner uden merbetaling. Endvidere vil der være mindre slid på 
vejene. Ulempen er, at man selv skal aflevere sit affald, hvilket kan være et stort problem, særligt 
hvis man er dårligt gående, og der kan være langt l en affaldssta on. Der vil endvidere være risiko 
for, at folk e erlader affald ved siden af affaldsbeholderne. De e medtages dog ved tømning af be-
holderne, hvis den e erladte affaldsfrak on kan passe i en af containerne. 

I Bred ed kan der etableres affaldssta oner på fællesarealer mellem Anemonevej og kanalen og 
ved vejbumpet ved udkørslen fra Bred ed. 

Standardprisen for individuel tømning vil udgøre 3.621 kr. (2023 priser) årligt pr. sommerhus. 

Standardprisen for tømning gennem miljøsta on vil udgøre 2.949 kr. (2023 priser) årligt pr. som-
merhus. 

Bestyrelsen ønsker generalforsamlingens lkendegivelse af, hvilken løsning – individuel eller fæl-
les - der skal anbefales over for REFA, når bestyrelsen afgiver høringssvar inden 15. august. 

Det skal dog understreges, at hverken bestyrelsen eller generalforsamlingen kan tvinge den enkelte 
grundejer l en bestemt løsning. Der er alene tale om en lkendegivelse, så bestyrelsen kan ar-
bejde videre med et løsningsforslag l REFA. 

Inden der træffes beslutning herom, vil der på generalforsamlingen blive givet en uddybende ori-
entering, ligesom vi håber at få besøg af en medarbejder fra REFA, der kan svare på spørgsmål. 
Yderligere informa on kan endvidere ses på REFAs hjemmeside www.refa.dk, hvor l der henvises. 


